CENTRO DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02 / 2025 (1ª Extraordinária)

Campo Mourão, 24 de fevereiro de 2025.

O Diretor do CCSA CONVOCA os Membros do Conselho do CCSA para reunião ordinária,
conforme data, horário, local e pauta abaixo especificados:

Data: 25/02/2025
Horário: 14h00 às 17h00
Local: Laboratório de Letras (Presencial)

PAUTA:
1) Aprovação da Ata da Reunião Anterior;

2) Informes Gerais;

3) Solicitação de Ascensão de nível Docente:
Prot. 23.344.085-0 – Profª. Dra. Larissa de Mattos Alves.

4) Apreciação dos Relatórios de Pesquisa:
Protocolo – 22.757.562-0: Relatório Final – Profª Aparecida da Penha dos Santos;
Protocolo – 22.599.330-0: Relatório Final – Prof. Ricardo Gomes Ramos;
Protocolo – 20.096.087-4: Relatório Final – Profª Raquel Lage Tuma;
Protocolo – 23.296.696-3: Relatório parcial – Profª Larissa Mattos Alves;
Protocolo – 23.178.803-4: Relatório parcial – Profª Tatiana Colasante;
Protocolo – 23.446.277-6: Relatório parcial – Profª Raquel dos Santos Vieira;

5) Homologação dos Planos de Ensino dos cursos do CCSA – Campus Campo
Mourão.

6) Homologação dos Planos de Atividades Docentes (PAD´s) dos cursos do CCSA
Campus Campo Mourão.

Ausências deverão ser justificadas antecipadamente por e-mail (centros.campomourao@unespar.edu.br).

Atenciosamente,

Prof. Adalberto Dias de Souza.
Presidente do Conselho do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA
UNESPAR - campus de Campo Mourão.
Portaria 1309/2023 – Reitoria/Unespar

http://meet.google.com/emu-ahnq-ici

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 02/2025

Reunião Extraordinária do CCCSA – Data: 25/02/2025

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

Fone (44)3518-1880

Conselho do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas

Às 14 horas dos 25 dias do mês de fevereiro de 2025, reuniu-se o Conselho do Centro de 1

Ciências Sociais Aplicadas (CCCSA) em reunião presencial, realizada no Laboratório de 2

Letras da Unespar campus de Campo Mourão, após convocação datada em 24 de fevereiro de 3

2025, a fim de deliberar sobre as seguintes pautas: (1) Aprovação da Ata da Reunião 4

Anterior; (2) Informes Gerais; (3) Solicitação de Ascensão de nível Docente; (4) 5

Apreciação dos Relatórios de Pesquisa; (5) Homologação dos Planos de Ensino dos 6

cursos do CCSA – Campus Campo Mourão; (6) Homologação dos Planos de Atividades 7
Docentes (PAD’s) dos cursos do CCSA Campus Campo Mourão. Conforme evidenciado 8

em lista de presença anexa, compareceram os seguintes conselheiros: Adalberto Dias de 9

Souza, Marcos Junio Ferreira de Jesus, Jorge Leandro Delconte Ferreira, Jesus Crepaldi, 10

Rony Peterson da Rocha, Raquel Lage Tuma, Sérgio Luiz Maybuk, Juliana Carolina Teixeira 11

e Rubya Vieira de Mello Campos. Justificou ausência o conselheiro Rogério Silveira Tonet. O 12

presidente do Conselho, Adalberto Dias de Souza agradeceu aos presentes e apresentou a 13

pauta da reunião para apreciação e aprovação dos membros do Conselho do CCSA, a qual foi 14

aprovada por unanimidade. Na sequência, deu início aos assuntos da pauta abordando o item 15

(1) Aprovação da Ata da Reunião Anterior: O presidente do CCSA recordou que a ata em 16

discussão já fora enviada aos conselheiros via e-mail para conhecimento e leitura. Em 17

seguida, o Prof. Adalberto colocou em apreciação a Ata nº 01/2025 e, oportunamente, 18

requereu adequações. A ata foi então submetida à votação, sendo aprovada com ajustes 19

ortográficos e complementações. A versão ajustada será oportunamente disponibilizada aos 20

membros do Conselho na reunião posterior. (2) Informes Gerais: Neste momento, a palavra 21

foi aberta aos conselheiros. Com a palavra, o conselheiro Jesus Crepaldi, relatou os seguintes 22

informes (i) ECOPAR 2025:  O Encontro de Economia Paranaense - ECOPAR 2025. O 23

mesmo informou que neste ano o evento foi pleiteado para ser realizado em Campo Mourão. 24

(ii) Lançamento do Projeto Campo Mourão Cidades Inteligentes: O coordenador de 25

ciências econômicas informou também que ocorrerá o lançamento do projeto Campo Mourão 26

Cidades Inteligentes, no IPPLAN – Campo Mourão, no dia 26 (vinte e seis) de fevereiro e 27

destacou a importância dos conselheiros participarem do referido evento. Se prontificaram a 28

comparecer ao evento os conselheiros Jesus Crepaldi e Sérgio Luiz Maybuk. (iii) Feirão do 29

Emprego e do Estágio: Neste momento o diretor de centro comunicou sobre a realização do 30

Feirão do Emprego e do Estágio, organizado pelo Sistema Nacional de Emprego (SINE), 31

juntamente com a Prefeitura municipal de Campo Mourão, o qual será realizado no dia 26 de 32

fevereiro de 2025, das 8h00 às 17h00, na Praça São José em Campo Mourão. O mesmo 33

convidou os conselheiros/cursos para participarem das atividades no estande da Unespar. (iv) 34

VI SECISA: O presidente do conselho comunicou sobre o evento VI SECISA (Seminário 35

dos Cursos de Ciências Sociais Aplicadas) e relatou que a Profa. Aparecida da Penha enviará 36

mais detalhes aos cursos em breve, sobre a organização do VI SECISA. Além disso, o 37

presidente solicitou aos conselheiros que divulguem o evento entre à todos os alunos da 38

Unespar-CM. (v) Semana Pedagógica: O Professor Adalberto comunicou os presentes sobre 39

as atividades previstas para serem realizadas na semana pedagógica 2025. No dia 26 de 40

fevereiro de 2025, no período vespertino será realizado o evento sobre “Reformulação do 41

Projeto Pedagógico de curso (PPC)” e no período noturno, será realizada uma palestra online 42

organizada pela PROGRAD Unespar intitulada “Potencialidades e desafios da Inteligência 43

Artificial na Educação Universitária”, com o palestrante Ricardo Pereira. (vi) Proposta de 44

Criação de Grupo de Trabalho: O Prof. Adalberto informou aos presentes que o mesmo 45

solicitou a criação de um Grupo de Trabalho (GT) com o intuito de estudar, debater e propor 46

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 02/2025

Reunião Extraordinária do CCCSA – Data: 25/02/2025

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

Fone (44)3518-1880

Conselho do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas

estratégias e ações para o enfrentamento da problemática relacionada ao baixo ingresso de 47

estudantes e evasão em alguns dos cursos de graduação da Unespar campus de Campo 48

Mourão. Visando os encaminhamentos para oficialização deste GT, o mesmo solicitou aos 49

Coordenadores/as presentes, a indicação de até 02 (dois) representantes de cada colegiado de 50

curso do nosso campus, sendo, preferencialmente, um deles integrante do Núcleo Docente 51

Estruturante (NDE). Visando emissão da Portaria de Nomeação, as Coordenações de Cursos 52

deverão fazer as indicações de docentes para composição do GT até o dia 06/04/2025, por 53

meio de e-protocolo. (vii) Proposição de Projeto para Implantação de Hortas Orgânicas 54

no Presídio Estadual por Pessoas Privadas de Liberdade (PPLs): O presidente do 55

conselho informou sobre o pedido da Direção do Presídio Estadual para viabilizar uma 56

parceria com a Unespar, com o objetivo de organizar/realizar um curso de capacitação com a 57

temática "Implantação de Hortas Orgânicas por Pessoas Privadas de Liberdade (PPL´s)". 58

Atualmente, o presídio dispõe de um espaço de 04 alqueires, dos quais apenas 01 hectare está 59

sendo utilizado. A sugestão do Presidente foi a criação de um projeto curso modular, 60

totalizando 160 (cento e sessenta) horas, divididas em 4 módulos de 40 horas cada. Foi 61

comentado sobre a necessidade de parcerias para apoiar o projeto, incluindo insumos 62

agrícolas, pessoas especializadas, etc.. O prazo para sugestões para o projeto é até o dia 10 de 63

março de 2025. O conselheiro Rony sugeriu a realização de uma conversa sobre o projeto dos 64

PPL´s com os demais docentes, uma vez que este tema era desconhecido por eles. Ocorreram 65

diversos questionamentos por parte dos conselheiros acerca dos benefícios proporcionados 66

pelo projeto. A Conselheira Raquel compartilhou sua experiência durante a pandemia, quando 67

o curso de Turismo recebeu a participação de alguns PPL´s. O Presidente sugeriu a realização 68

do curso na modalidade EaD; entretanto, a Conselheira Raquel destacou que essa metodologia 69

poderia tornar o curso mais dificultoso, uma vez que o material precisaria ser revisado por 70

especialistas psicólogos, o que poderia acarretar atrasos no processo. O Conselheiro Rony 71

questionou sobre a disponibilidade de recursos, uma vez que a sua carga horária se encontra 72

completa. No entanto, como o projeto ainda não foi concretizado, o professor Adalberto 73

explicou que ainda não é possível fornecer informações precisas nesse sentido, abordou os 74

possíveis desdobramentos e os efeitos a longo prazo que poderão acontecer, destacando o 75

interesse em desenvolver o projeto em conjunto com os demais conselheiros. A conselheira 76

Raquel, por sua vez, recordou o projeto da professora Carla Caroline, denominado “Cinema 77

para os PPL´s”, que envolvia a exibição de filmes relacionados ao curso. (3) Solicitação De 78

Ascensão De Nível Docente Larissa De Mattos Alves: A professora Dra. Larissa de Mattos 79

Alves, lotada no colegiado de Turismo, solicitou ascensão na classe de professor Adjunto 80

nível C para D, de acordo com a Resolução n.º 007/2024 – COU/UNESPAR, com aprovação 81

pela Comissão de Avaliação de Desempenho e por seu colegiado. O processo foi apreciado e 82

homologado pelos membros do Conselho do CCSA sem ressalvas. (4) Apreciação Dos 83

Relatórios De Pesquisa: Neste momento o Presidente do CCSA apresentou os seguintes 84

projetos para serem apreciados: (i) Projeto de pesquisa intitulada: “UNESPAR - Campus de 85

Campo Mourão – 50 anos: a visão sobre a percepção e valorização da sua marca junto à 86

comunidade estudantil”, coordenado pela docente Aparecida da Penha dos Santos, lotada no 87

Colegiado de Administração, com período de realização de 14/03/2022 a 13/03/2023. O Prof. 88

Marcos coordenador de curso relatou que o atraso no envio do Relatório de Pesquisa ocorreu 89

devido ao fato de o documento ter ficado em local não visível no sistema e-Protocolo. 90

Ressaltou, contudo, que a proponente realizou o encaminhamento ao Colegiado dentro do 91

prazo estabelecido, desta forma, foi homologado pelos membros Conselho sem ressalvas. 92

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 02/2025

Reunião Extraordinária do CCCSA – Data: 25/02/2025

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

Fone (44)3518-1880

Conselho do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas

(ii) Projeto de pesquisa intitulada: “Sabores Mourãoenses”, coordenado pelo docente Ricardo 93

Gomes Ramos, lotado no Colegiado de Turismo, com período de realização 17/03/2024 a 94

17/08/2024. Apreciado e homologado pelos membros do Conselho sem ressalvas. (iii) 95

Projeto de pesquisa intitulada: “Sustentabilidade em Eventos”, coordenado pela docente 96

Raquel Lage L. Tuma, lotada no Colegiado de Turismo, com período de realização 97

21/09/2020 a 23/12/2022. A coordenadora de curso e proponente do projeto relatou que o 98

atraso no envio do Relatório de Pesquisa ocorreu devido ao fato do documento ter ficado em 99

local não visível no sistema e-Protocolo. A mesma ressaltou que o encaminhamento foi dentro 100

do prazo estabelecido, desta forma, o projeto foi apreciado e homologado pelos membros do 101

pelo Conselho sem ressalvas. (iv) Projeto de pesquisa intitulada: “As Contribuições do 102

Turismo nas Economias dos Pequenos Municípios do Estado do Paraná”, coordenado pela 103

docente Larissa de Mattos Alves, lotada no Colegiado de Turismo, com período de realização 104

01/01/2021 a 31/12/2024, com pedido de prorrogação até 31/12/2025. O projeto foi apreciado 105

e homologado pelos membros do Conselho sem ressalvas. (v) Projeto de pesquisa 106

intitulada: “A Formação das Identidades Territoriais e as Estratégias de Marketing Turístico 107

na Comunidade dos Municípios da Região de Campo Mourão”, coordenado pela docente 108

Tatiana Colasante, lotada no Colegiado de Turismo, com período de realização 07/12/2023 a 109

07/12/2024, com pedido de prorrogação até 07/12/2025.  O Projeto foi apreciado e 110

homologado pelos membros do Conselho sem ressalvas. (vi) Projeto de pesquisa intitulada: 111

“Campo Mourão em Números: Indicadores Socioeconômicos e empreendedorismo no setor 112

de turismo”, coordenado pela docente Raquel Dos Santos Vieira, lotada no Colegiado de 113

Turismo, com período de realização 01/09/2023 a 31/12/2024, com pedido de prorrogação até 114

31/08/2025. O projeto foi apreciado e homologado pelo Conselho sem ressalvas. (5) 115

Homologação dos Planos de Ensino dos Cursos do CCSA – Campus Campo Mourão: No 116

presente item foram apreciados pelos membros do conselho, os Planos de Ensino dos Cursos 117

de graduação do CCSA para o período letivo de 2025. Cursos: Administração, Ciências 118

Contábeis, Engenharia de Produção Agroindustrial e Turismo. Os PE´s foram apreciados, 119

Aprovados e homologados sem ressalvas. Quanto aos planos de ensino do curso de Ciências 120

Econômicas, os mesmos foram Aprovados e Homologados por este conselho com a 121

ressalva de serem efetuados alguns ajustes para posterior encaminhamento a Divisão de 122
Graduação. Os membros do conselho sugeriram ao Diretor de centro que, verifique com a 123

instância competente, quanto a adequação dos formulários dos Planos de Ensino para o 124

próximo ano letivo de 2026 e que seja reavaliado o prazo de encaminhamento dos mesmos. 125

No Memorando Nº 011-2024 – DRA/DE/PROGRAD-UNESPAR, referente ao 126

Preenchimento dos Planos de Ensino - 2025, estabelece que estes devem ser encaminhados 127

para homologação 30 dias antes do início do ano letivo. Entretanto, segundo relatado pelos 128

membros desse conselho, isso cria um trabalho de conferência e padronização desnecessário 129

no processo de apreciação e aprovação nos colegiados e no Centro de Área, uma vez que há 130

no SIGES a opção de baixar os planos de ensino em PDF e de forma padronizada. Porém, 131

embora haja no SIGES a possibilidade de download dos Planos de Ensino (padronizado), esse 132

processo não é possível, devido o prazo estabelecido de 30 dias antes do início do ano letivo. 133

Logo, sugere-se nesse conselho, que seja postergado o prazo para 15 dias após o início do 134

período letivo. Essa postergação de prazo seria fundamental para possibilitar que todos os 135

professores com seus Planos de Ensino aprovados em colegiado, possam cadastrá-los no 136

sistema SIGES para que os coordenadores de cursos possam enviá-los de forma padronizada 137

para homologação no Centro de Área. (6) Homologação dos Planos de Atividades Docentes 138

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CCCSA / UNESPAR – CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - ATA 02/2025

Reunião Extraordinária do CCCSA – Data: 25/02/2025

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão - Paraná - Brasil - CEP 87.303-100

Fone (44)3518-1880

Conselho do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas

(PAD´s) dos cursos de graduação do CCSA Campus Campo Mourão: os e-PAD’s 139

apresentados nesta reunião foram apreciados e homologados pelos membros do deste 140

conselho, exceto, com observação aos e-PAD’s dos docentes: Adalberto Dias de Souza, 141

Eloísa Paula de Oliveira e Rogério da Silveira Tonet que necessitam de ajustes, os quais serão 142

realizados pela coordenação do curso de EPA, referentes às aulas ministradas no MBA - Pós-143

Graduação lato sensu do curso de EPA, após adequações pela equipe do sistema e-PAD. Os 144

demais PAD´s apresentados nesta reunião foram apreciados, aprovados e homologados. 145

Esgotada a pauta da reunião, o diretor de centro encerrou a mesma e agradeceu a presença de 146

todos. Nada mais havendo a registrar, eu, Adalberto Dias de Souza, presidente do CCSA, 147

juntamente com a graduanda/bolsista Ana P. H. Yakuda lavramos a presente ata, que será 148

submetida à aprovação dos membros deste Conselho na próxima reunião.  149